nuncientur : id verò nullum est.
Quin potius ægris his dāno sunt,
non ratione perlārum , quarum est
qualitas temperata, sed ex accidēte
ratione nimirum spirituum acriū
ipsius aceti , qui perlīs adhæserint,
tantumq; abest, ut humectent, aut
restaurent , ut contrarios effectus
præstent, incident, sudorēsq; cau-
sentur: per quos consumtus humor
alimentarius deperit, quem fartum
potius tectumq; servare oportebat.
Et si maximè vis quædam hume-
ctans in perlīs deprehenderetur,
quisquis tamē eas in magisterium
liquirēm q; penitus insipidum , o-
mnisq; alienæ acrimoniae expertē
reducere nesciret: is, quantum di-
ctos quidem morbos attinet, perlīs super porphyrium modo vulga-
ri subtilissimè tritis, cūmque aqua
rosa,

rosarum combibitis, multò uterē-
tur laudabiliūs, quām vel magi-
sterio cum spiritibus acribus præ-
parato, vel pulvere earundem, cuim
sale tartari, posteaquam in spiritu
aceti solutæ priùs fuerant, præcipi-
tatarum. Qui quidem pulvis et si
gustui evidenter acrem se non ex-
hibeat, summaq; cum industria la-
vetur, semper tamē partem quam-
piam spirituum aceti salisq; tartari
furtim occultat, sibiq; reservat.
Quicunq; negant, pulverem per-
larum modo communi præparatū,
esse cujusdā efficaciæ, in gravi hæ-
rent errore, cujus eos non experiē-
tia tantūm ipsa, sed & ratio eviden-
tiissima cōvicerit. Nam ex eo, quòd
perle, si super parvum ignem in co-
pia comburanitur, alterantur fu-
mumq; reddunt aquam, evidens
fit,

fit, esse in iis partem, quam calor fermentativus stomachi, qui cum falsedine quia pīam & acrimonia conjunctus semper est, digerere possit. Commentum itaque alchymisticum hoc est, opinioque erro-
nēa, cūjus me quoque assēclam o-
lim professus sum. Nunc verò ra-
tiones has experientiâ consequu-
tus, aliūs sum mentis, agnitæq; ve-
ritati, cui sancte nemo non medi-
corum obstrictus esse debet, ma-
nus dudum dedi.

Aphorismus XXXVII.

Varias corallorum præparan-
dorum rationes passim tradunt
chymici quarum omnium opti-
ma est, quæ corallos crudos, per
acetum destillatum in magisteriū

F redu-

reducit. Hoc namque modo longè efficaciùs & manifestiùs principales suas facultates, quæ ipsis tribuuntur, exserunt coralli: qui cum calcinantur, inq; liquoribus mineralibus corrosivis cum spiritu vini mixtis disolvuntur, vires alias à natura sua longissimè dissitas non ciscuntur.

Aphorismus xxix.

Etsi vel oleum, vel aqua, vel sal vel tinctura de lapidibus preciosis extrahi nequit: nihil tamen obstat, quin ope quorundam solventium congenerum, possint inde nobilissima magisteria cordialia confici: quorum granum unum potioris est in multis morbis efficaciam, quam grana triginta & ultrà, eorum-

eorundem vulgariter preparatorū.
Verūm res hæc uti ab usu communi est remota, ita neque cuivis chymico obvia.

Aphorismus xxx.

Talcum, quomodolibet etiam præparatum, effectus istos, quos in facie perpolienda, de ipso quidam perhibent, nequaquam præstat: multò verò minus ad maculas omnes tollendum, emendandumq; faciē generale est præsidiū. Nam quum diversis de causis tam generalibus quam particularibus, neq; temperamentis, neq; ætatibus, neq; circūstantiis iisdē facies vitietur, remedia quoque non eadem atque uniusmodi perpetuò requirit.

Aphorismus xxxi.

Vitriolo duo principalia remedia

F 2

acce-

84. *ITS YNOPSIS*
accepta ferimus, quorum primum,
quod ex eo de sua terra minerali
defæcato, & in formam salis gra-
nulati candidi sive incarnati redu-
cto conficitur, præstantissimum
est & securissimum expectorans, &
vomitorium detersivum, multis
morbis accommodatum, quem
admodum fusiùs in Emetologia
mea explicui. Secundum spiritus
ejus est, per destillationem ex eo es-
licitus, qui stomachum ac epa r pre-
cipuum corroborat, putredini vene-
nisq; resistit, extinguit sitim febri-
lem, febriumque ipsarum materi-
am portio rem abs sumit, multis de-
ni quejaliis utilitatibus abundat,
veluti id & apud omnes chymicos
in confessu est, & ego in anatomia
mea vitrioli plenius ostendi. U-

-ccc-

s 3

surpari

surpari debent duo hæc cum judi-
cio non parùm accurato, ac ad re-
gulas medicinales composito. Nō
sunt namque panaceæ, uti quidem
sibi persuasere: quin propter qua-
litates acres & incisorias non pos-
sunt nō graviter offendere, si den-
tur in corporibus, morbisq; quibus
non competunt.

Aphorismus xxxii.

Sulphur depuratum per subli-
mationem, ac attenuatum, balsami
ad instar corruptioni resistit, o-
mnibúsque infirmitatibus à causa
frigida & humida profectis accō-
modatum est: venenis adversatur,
& magis quàm alia aliqua res aë-
rem infectum purgat. Balsamum
ex floribus ipsis cum spiritu tere-

F 3 binthi,

binthinæ preparatum non tantum
affectionibus suprà dictis, sed & ulceri-
bus, putridis, aquosis & antiquis,
rupturis intestinalib⁹, fracturis os-
sium, ani exitui, uteri procidentiæ,
atque aliis denique casibus multis
adpropriatum est remedium. Spiriti-
tum acidum per campanam vitreā
destillatum non puto qualitatibus
manifestis à spiritu vitrioli differre,
nisi quod simpliciore gratiorēque,
quam hic, qualitate præditus vide-
atur. In hoc enim si nō accuratè re-
ctificatus sit, acrimonia instar rei
metallicæ insuavis se offert, profe-
cta, ut arbitror, à fuligine quadam
metallica, quæ in fine à vehemen-
tissimo igne compulsa, cum spiriti-
bus profilit in recipiens. Cui tamē
malo diligenti rectificatione facile
occurri poterit.

Aphor

Aphorismus XXXIII.

Antimonium, tametsi id multi
medici, qui proprietates ejus juxta
cum ignarissimis sciunt, maledico
ore cavillentur, dat nobis vomito-
rium, omnium, quæ à primis usque
temporibus ad hanc nostram æta-
tem in usu fuerunt, efficacissimum,
nobilissimum & tutissimum, quod
nulla symptomata venenosa pro-
ducit, neque ullo modo corpus læ-
dit, nisi fortean præparatū sit cum
rebus, quæ nocere possunt, aut ad-
ministratum ab eo, qui medicinæ
ignarus. Beneficio aceti opti-
mum nobis sudoriferum depro-
mit, quod 4. vel 5. granorum pon-
dere sudores fortiter prolicit, & in
multis morbis multū cōducit. usus

F. 4. præ-

præterea antimonii est in chirurgia. Quoniam autem hac de refusé disserui in anatomia mea antimonii, ne actum h̄ic agere videar, hoc in loco operosiùs hæc repetere supersedebo.

Aphorismus xxxiv.

Argentum vivum, etiam si ejus usu interno medici antiqui abstinuerint, qua de causa hodiéque à multis, tamquam venenum prescribitur, ac chymia id ita mortificare nesciat, quin semper pristinæ suæ formæ possit restitui : tamen illa artium experientia nos edocuit, quòd verum sit luis venereæ antidoton, potentissimum in cheirurgia medicamentum, quodque chymia id usui nostro egregiè norit

norit accommodare. Ut vomiti-
vum fiat, modus optimus præpa-
randi est, cum antimonio id destil-
lare, inque pulverem album & in-
sipidum, quem Mercurium vitæ
vulgò vocant, redigere. Quod at-
tinget præcipitata Mercurii, eaque
sive rubra, sive flava, turpetha mi-
neralia appellata, quum per aquas
fortes, spiritus sulphuris & vitrioli,
qui acrimoniam suam ipsis com-
municant, præparatio eorundem
instituatur; ideo multò vehemen-
tiùs, quàm Mercurius vitæ corpus
commovent, salivationemque in-
super causantur. Usurus Mercurio
præcipitato intra corpus, præfero
illum, qui sine additione, solo ignis
interventu, conficitur: Proximum
illi locum tribuo, quem cum fer-

F 5 ro

cio

ro & chalybe corrigit, & lapidis philosophici nomine insignit Leonhardus Fioravanta, saltem bene præparetur, atque à spiritibus aquæ fortis corrosivis diligenter sequestretur. Mercurius sublimatus dulcis, tutissimum est medicamentū, & specificum purgans, pueris unicè destinatum. Nam in adultiorib. parùm operatur, nisi in magna dosi exhibitum, actum salivationem facile concitat. Præcipitatum album, quod catharticum mercuriale vocant, in lue Venerea, aliis, que morbis, quorum à tartaro aliisq; fæcibus in regione viscerum corruptis origo est, tutissimo exhibetur. Vomere tamen non rarer cogit, materiamq; commovendo, corpus perturbat, unde cum judicio.

A PHOR. CHYMIATR. 91
eio administrandum est, Mercurius diaphoreticus, tutissimum quidem est medicamentum; at pro Panacea perperam venditatur.

Aphorismus xxxv.

Magisterium plumbi, quod sacerchari Saturni nomine impropriè sustinet, medicamentum est insignium in refrigerando, repellendo, disseccando, virium. Ufus ejus felicissimus in multis affectibus externis, qui qualitates istas desiderat. Non tamen idcirco cancrum, polypum, fistulam, lupumque curat, uti vero quidam falso putant. Acrimonia certè, quæ ipsi à spiritibus acetum adfixa est, efficit, ut in magnis ardoribus excoriati, & ab humore virulento afflitti membra, non

non sine causa suspectum sit. Aquæ , acetumve per campanam plumbeam destillata, quæ aquam Æsculapii Zapata appellitat, magno cum successu contra epilepsiam datur pituitosæ constitutionis corporibus, quippe quòd facile & sine inflammatione interna, secus, quam vel euphorbium vel aliud calidum medicamentum, humores cerebri & stomachi phlegmaticos per expunctionem eliminet. Cautè tamen hîc se gerere oportet unumquemque, non minus quam in reliquis medicamentis vacuantibus omnibus.

Aphorismus. xxxvi.

Magisterium stanni non desunt,
qui internè sumtum suffocationi
matri-

matricis mederi asserant. Mihi quidem experientiâ certi de eo nihil constat. Hoc affirmare possum, quod bonum ophthalmicū, cum tollendis oculi suffusionibus externis idoneum, de se præbeat, prædictum iisdem propemodum cum plumbo viribus.

Aphorismus XXXVII.

Cuprum, quo cunque etiam modo præparatum, intro sumere sit religio. Et tametsi sint empirici quidam chymici, qui id hoc modo usurpent, curationesq; recenseant, quas hujus ope perfec-
rint; malorum tamen vel memi-
nisse, vel ea non ignorare debe-
bant, quæ ægris attulerunt pluri-
ma. Magisterium cupricum aceto
destil-

destillato confectum inter medicamenta chirurgica locum non ultimum obtinet: ulcera putrida abs terget & mundificat: saniem ex profundo fistularum attrahit, excrescencias aut carnositates consumit, corruptelā prohibet, dissecat, bona namq; carnem producit. Verū tamen quoniam operationes has suas cum acrimonia quadam calida & mordace exserit; judicium requiritur, ut cui casui, quibus adfectibus conveniens sit, dispiciatur. Alioquin partibus, quibus sine ratione applicatur, inflammationem ac dolorem posset accersere.

Aphorismus xxxviii.

Chalybs metallum est, ab omni qualitate maligna alienum, multis propri-

proprietatibus atque utilitatibus
refertū, cuius rei medici hāc tem-
pestate omnes testimonium ferre
posunt. Chalybe adstrictorio usu-
ro, crocus ejus per reverberationē
confectus, præ aliis præparādi mo-
dis omnibus, sit commendatus. At
contra obstruktionem crudus præ-
paretur, subtilieturq; tantummo-
dò, aut cum vino, acero, succis her-
barum, aut salibus appropriatis,
prout cuivis medico visum fuerit,
in formam magisterii adducatur.
Oportet tamen, methodi, qualita-
tumq; manifestarum in ejus admi-
nistrazione ratio habeatur, utque
detur in morbis & corporibus non
disconvenientibus.

Aphorismus xxxix.

Ex ar-

Ex argento preparatur magisterium hydragogum, quemadmodum est in libello meo, septem planetarum terrestrium spagyrica recensio, dicto, commemoravi, & in ternario Bezoarticorum repetii. Eius ope quanquam multas curationes, cuius rei mihi testis Deus est, felicissime perfeci: quia tamen & tempus longum requiritur, ut corrosivi specifici spiritus bene illi uriantur, idq; usui interno reddatur idoneum; & non semper æquè fæliciter hoc obtingat, quin acrimoniā inamabilem sæpe retineat; & si non bene preparatio cesserit, nocendi sit, quam juvandi potestate instructius; usum ejus internū omisi, aliisq; nunc hydragogis, gustui gratioribus, tutioribus, nostrę quę

que naturæ familiarioribus utor;
quod ut alii quoq; faciant, candidè
moneo. Quidam ex argento prosi-
tentur se educere posse somniferū
& anodynū: planè contra ratio-
nem. Nam neq; substātia ab eo sc-
parari ulla potest, ut priore sectio-
ne diximus; neq; in mineralib[us] re-
peritur, quod facultate somnifera
atq; anodyna specifica præditū sit,
ut in opiologia mea ostendi. Alii
magisterium sive vitriolum lunæ
ostentāt, quod omnibus epilepsiaæ
speciebus medeatur: quorum tamē
verbis magnificis effectū fuisse mi-
norem semper deprehēdi. Interim
non eo infitias, esse in eo proprieta-
tem quandam cephalicam specifi-
cam ; at verò ea, ut aliæ facultates
medicamentorum, suis est termi-
nis comprehensa.

G Apho-

SYNOPSIS
Aphorismus x L.

Auri magisterium cum suo proprio solvente præparatū, rectè dicitur Aurum potabile. Et, quanquā aurum in eo semper aurum manet, nihilominus quando hoc modo subtiliatur, & quasi recluditur, vires ejus de potentia in actum prorumpunt, ignis ad instar, qui è lapi de elicitus, & de potentia in actum deductus, interventu cuiusdam olei vel sulphuris, similis sibi nature, quamdiu cum his unitus subsistit, ardet. Atq; uti consumto isto subiecto, ille quoq; unà cōsumitur, ita separatum à suo magisterio aurū, atq; à spiritibus solventis sejunctū, est quasi mortuum. Ipsum quidem magisterium est præstantissimum cordiale Bezoarticum, & quemadmodum in Chrysologia mea fusisimè

simè ostendam, inter omnia, quæ
hoc nomine cōmendantur, Bezo-
artica, facile obtinet principatum.

Aphorismus XLI.

Auctarii vel superpōdii loco ad-
dō, studiosum medicinę boni judi-
cii, atq; impigrum, intra menses sex
præterpropter, tantum in chymia
posse addiscere, quantum ad usum
medicum satis sit: saltem veris artis,
quæ hisce aphorismis comprehen-
duntur, fundamentis innixus, rectā
viam ineat, caveatq; sibi ab his, qui
proprii lucelli amore, artem faciūt
longam, inutilibusq; speculationi-
bus ac spinosis disputationib. mi-
ferrimè intricant rem, quæ manua-
lis tota est, ac in evidentibus artis
exemplis consistit.

Habes hic, candide lector, fun-
damenta Chymiatriæ, quibus ejus

G 2 in

100. SYNOPS. APH. CHYM.
in medicina usus utilitasq; ostendi-
tur: & ad quæ, quia generalia sunt,
omnes operationes Spagyricæ par-
ticulariores exigi possunt. Ego h̄c
finio, Deumq; veneror, ut laborib.
meis benedicere, eosq; in sui hono-
rem, proximi, meumq; ipsius
emolumenntum cedere
omnes velit.

Sectionis II. aphorism. chymiatr.
F I N I S.

ERRATA.

Pag. 25. lin. 9, lege non interrupta pag 95. l. 9. desiccandi.

B R E M A

Impensis M. Johannis Willii & Johannis Bent-
hemii, ibid. scholæ collegarum,
Anno 1620.

Chem. 851.